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WSTĘP

Turystyka jest dziedziną działalności ludzkiej rozwijającą się bardzo dyna-
micznie  – zarówno w  znaczeniu ilościowym, jak i  jakościowym. Zmiany 
te sprzyjają postępowi dywersyfikacji upodobań i  oczekiwań konsumen-
tów usług turystycznych, co skwapliwie wykorzystują dostawcy tych usług, 
rozszerzający swoją ofertę lub poszukujący niszy dla swojej działalności. 
Do  praktyki należy również kreowanie określonych mód, wzorców i  po-
trzeb mające na celu zainteresowanie swoim produktem jak największej 
liczby klientów.

Niniejszy tom podejmuje niektóre zagadnienia związane z szeroko ro-
zumianą konkurencyjnością w turystyce. Składa się na niego siedemnaście 
części, zgrupowanych w cztery bloki tematyczne. Pierwszy z nich podejmu-
je problematykę integracji w  badaniach turystyki oraz zagadnienia zwią-
zane z finansowymi i zarządczymi problemami rozwoju turystyki. W ko-
lejnym bloku scharakteryzowano wybrane współczesne trendy w rozwoju 
turystyki, do jakich zaliczają się: ekoturyzm i slowturyzm. W części trzeciej 
omówiono między innymi rolę turystyki jako czynnika konkurencyjno-
ści jednostek terytorialnych oraz komercjalizacji produktu turystycznego. 
Na ostatni blok tematyczny składa się charakterystyka współczesnych pro-
duktów turystycznych, na ogół słabo znanych szerokiemu gronu odbior-
ców, adresowanych najczęściej do turysty o specyficznych i sprecyzowanych 
oczekiwaniach.

Dariusz Sokołowski, Renata Jaroszewska-Brudnicka
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PROBLEMY I PŁASZCZYZNY INTEGRACJI W BADANIACH TURYSTYKI

Wprowadzenie

Rozważania te wynikają z następujących przesłanek. Po pierwsze, turystyka 
należy współcześnie do najszybciej rozwijających się rodzajów działalności 
ludzkiej. Po drugie, następuje nieustanny wzrost wpływu turystyki na ży-
cie człowieka zarówno w wymiarze jednostkowym (turystyka jako zaspo-
kojenie potrzeb człowieka, składnik współczesnego stylu życia, podstawa 
egzystencji itp.), jak i  globalnym (turystyka jako ważny czynnik rozwoju 
i przemian współczesnego świata). Po trzecie, turystyka jest zjawiskiem wie-
loaspektowym, obejmuje wiele dziedzin życia społecznego i gospodarczego. 
Jest równocześnie zjawiskiem psychologicznym, społecznym, ekonomicz-
nym, przestrzennym i kulturowym (Przecławski, 1977).

Multidyscyplinarna faza badań nad turystyką i jej konsekwencje

Z wymienionych powyżej powodów problematyka turystyczna budzi coraz 
większe zainteresowanie wielu dyscyplin naukowych – ekonomii, socjolo-
gii, antropologii, geografii, ekologii, psychologii, pedagogiki, prawa, nauk 
o kulturze i innych. Badania tego zjawiska obejmują szerokie pole proble-
mów dotyczących zmian zachodzących pod wpływem rozwoju turystyki 
w życiu człowieka, społeczeństwie, przyrodzie, kulturze i przestrzeni.
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Wiesław Maik12

Fakt, że pole studiów poświęcone turystyce jest rozczłonkowane miedzy 
kilka dyscyplin naukowych ma swoje konsekwencje badawcze. Każda z nich 
wnosi do badań swoją specyficzną terminologię, ujęcia i metody badawcze, 
koncepcje i modele teoretyczne, a także koncepcje planowania rozwoju tu-
rystyki. Multidyscyplinarność tej dziedziny badań zaprezentowano na ryci-
nach nr 1 i 2.

Można stwierdzić, że istnieje ścisła zależność między charakterem danej 
dziedziny badań wywodzącej się z określonej dyscypliny naukowej a zwią-
zanymi z  nią koncepcjami i  modelami teoretycznymi, ujęciami badaw-
czymi, kluczowymi pojęciami i problemami badawczymi oraz związkami 
z praktyką. Przedstawiono to na rycinie nr 3.

Ryc. 1. Dyscypliny naukowe podejmujące problematykę turystyczną 
Źródło: McIntosh, Goeldner, 1986.



Ryc. 2. Miejsce geoekologii turystyki w systemie nauk
Źródło: Krzymowska-Kostrowicka, 1977.

Ryc. 3.  Związki między subdyscypliną badań a jej składnikiem teoretycznym, meto-
dologicznym, poznawczym i praktycznym

Źródło: Maik, Przybecka-Maik, 2005.
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Uzyskane wyniki badań w  poszczególnych dziedzinach (nurtach ba-
dawczych) są najczęściej interpretowane w „języku” danej dyscypliny na-
ukowej. Porównania międzydyscyplinarne są utrudnione albo mają cha-
rakter powierzchowny, istnieje bowiem ścisły związek między założeniami 
badawczymi a sposobem formułowania problemów i hipotez badawczych 
oraz interpretacji wyników (por. ryc. 3).

Jednocześnie w  tych wyspecjalizowanych dziedzinach badań (np. so-
cjologia turystyki, ekonomika turystyki, geografia turystyki, geoekologia 
turystyki i inne) obserwuje się znaczne postępy w postaci wzrostu dorobku 
naukowego oraz rozwoju metod badawczych. W rezultacie postępuje proces 
dezintegracji pola badań nad turystyką, brakuje jednolitej koncepcji badań, 
obserwuje się niski stopień integracji problemowej wynikający m.in. z utrzy-
mującej się w poszczególnych dyscyplinach naukowych tendencji izolacjo-
nistycznych, nikłe są również powiązania o charakterze naukowym, dydak-
tycznym i organizacyjnym łączące główne dyscypliny badające turystykę. Ze 
względu na słabe więzi w obrębie społeczności akademickiej zajmującej się 
tą dziedziną badań nie wykształciła się grupa badaczy reprezentująca odręb-
ne, interdyscyplinarne ujęcia dające określone rezultaty naukowe.

Reasumując dotychczasowe rozważania należy stwierdzić, że w obecnej 
fazie rozwoju badań studia nad turystyką mają charakter multidyscyplinar-
ny, ze wszystkimi tego konsekwencjami dla budowy wspólnej teorii i meto-
dologii oraz współpracy nauki z praktyką. Faza multidyscyplinarna oznacza 
taki stan, w  którym pole badań nad turystyką jest podzielone na wąskie 
dziedziny specjalistyczne o  dość wyraźnie określonym zakresie, a  każda 
z nich rozwija się niezależnie od innych, stosuje własną terminologię, me-
tody badań, a ich założenia filozoficzno-metodologiczne różnią się w spo-
sób zasadniczy. Badania interdyscyplinarne są na razie słabo wykształcone, 
a ich realizacja napotyka wiele barier wynikających m.in. z niedoceniania 
wagi problemów o charakterze interdyscyplinarnym.

Płaszczyzny integracyjne w studiach nad turystyką

Sądzę, że dokładne i wyczerpujące określenie warunków i czynników sprzy-
jających kształtowaniu interdyscyplinarnych studiów turystycznych nie wy-
daje się dziś możliwe. Poniższe rozważania stanowią jedynie pewną próbę 
identyfikacji czynników integrujących tę dziedzinę studiów. Ogólnie biorąc, 
można je upatrywać w czterech płaszczyznach:




